MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS AVARÉ

PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 05 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 DE ABRIL DE
2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025) , no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na PORTARIA Nº 3.903, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve:

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 00026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 ,
instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, DE 27 DE AGOSTO DE 2021  , que
recompõe o NÚCLEO DE ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS
ESPECÍFICAS – NAPNE do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo.

Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es), discente(s) e representante(s) da comunidade externa abaixo:

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA SIAPE

DIRETORIA-ADJUNTA EDUCACIONAL

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE TITULAR Diretor-Adjunto Educacional 216****

CURSOS SUPERIORES

ABEL GUSTAVO GARAY GONZALEZ DOCENTE TITULAR Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 106****

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE TITULAR Coordenadora de Extensão 216****

REPRESENTANTES ESTUDANTIS

Emanuele Napolitano Marquelli DISCENTE TITULAR Representante estudantil

STEFANY DANIELE ROCHA DE AGUIAR DISCENTE TITULAR Representante estudantil

SÂMYA RAPHAELLA DE SOUZA DISCENTE TITULAR Representante estudantil

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es), discente(s) e representante(s) da comunidade externa abaixo:

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA SIAPE

DIRETORIA-ADJUNTA EDUCACIONAL

TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE TITULAR Diretora-Adjunto Educacional 216****

COORDENADORIA SOCIOPEDAGÓGICA

FERNANDA DOS SANTOS DA COSTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Assistente Social 347****

OUTRAS COORDENADORIAS DO ENSINO

GISELE ELIOS CRUZ TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coordenadoria de Registros Acadêmicos 203****

CURSOS SUPERIORES

 ROSA GONÇALVES DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR Curso de Licenciatura em Letras 399****

Art. 4º  ALTERAR A REPRESENTAÇÃO da servidora MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM para
Coordenadora de Extensão.

(*) PORTARIA N.º 84/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 1

Art. 5º CONSIDERAR como correto MARIA JOSELAINE FERREIRA - técnica de Apoio ao estudante e
desconsiderar JOSELAINE FERREIRA como comunidade externa em razão de duplicidade.

Art.  6º  FICA o NAPNE composto pelos seguintes membros:

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA SIAPE

COORDENADORIA DO NAPNE

JULIANA AGUIAR CARVELLI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PRESIDENTE
Tradutor-Intérprete de Libras / Coordenadora do

NAPNE
215****

LETÍCIA LEITE DE OLIVEIRA COMUNIDADE EXTERNA SECRETÁRIA Técnica de Apoio ao Estudante

BRUNA RODRIGUES SELMINE DE ALMEIDA COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Tradutor-Intérprete de Libras

LARISSA RIBEIRO COMUNIDADE EXTERNA SECRETÁRIA Técnica de Apoio ao Estudante

LUANA THALITA ANTUNES PINTO COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Técnica de Apoio ao Estudante

MARIA JOSELAINE FERREIRA COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Técnica de Apoio ao Estudante

DIRETORIA-ADJUNTA EDUCACIONAL

TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE TITULAR Diretora-Adjunto Educacional 216****

COORDENADORIA SOCIOPEDAGÓGICA

ESTEVAM BORGES QUINELATO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Tradutor-Intérprete de Libras 111****

FERNANDA DOS SANTOS DA COSTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Assistente Social 347****

KÁTIA HATSUE ENDO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Psicóloga 205****

MARCELO DIAS MARTINEZ TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Técnico em Assuntos Educacionais 189****

MILENE DA SILVA MOTTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Pedagoga 331****

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Pedagoga / Coordenadora do Setor Socioedagógico 307****

OUTRAS COORDENADORIAS DO ENSINO

ANNA KAROLINA DIAS MOREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Biblioteca 189****

GISELE ELIOS CRUZ TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coordenadoria de Registros Acadêmicos 203****

MÁRIO SANCHES DELMANTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coordenador de Registros Acadêmicos 233****

RAPHAEL FORTES DE OLIVEIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coordenadoria de Apoio ao Ensino 235****

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES OU SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

ALEX MAURÍCIO MAZO DOCENTE TITULAR Coordenador do Curso de Eventos e PROEJA 206****

RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA DOCENTE TITULAR Curso de Eventos 206****

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR Coordenador do curso Técnico em Mecânica 295****

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR Coordenador do curso Técnico em Mecatrônica 216****

BRUNA EMYGDIO AURIEMA DOCENTE TITULAR Curso Técnico em Agroindústria 340****

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR Curso Técnico em Agroindústria 151****

FLÁVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE TITULAR Curso Técnico em Lazer e Agroindústria 231****

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE TITULAR Curso Técnico em Lazer 299****

CURSOS SUPERIORES

DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA DOCENTE TITULAR Curso de Licenciatura em Letras 242****

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR Curso de Tecnologia em Agronegócio 184****

PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO DOCENTE TITULAR Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 226****

 ROSA GONÇALVES DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR Curso de Licenciatura em Letras 399****

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR Coordenador do Curso de Lic. em Ciências Biológicas 229****

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR Coordenadora de Extensão 219****

COORDENADORIAS ADMINISTRATIVAS

RODOLFO CACITA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Contador - Diretoria-Adjunta Administrativa 155****

ANTONIO SPITALERI NETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Tecnologia da Informação 201****

REPRESENTANTES EXTERNOS

ADALBERTO NASCIMENTO DOS SANTOS COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Comunidade externa

SILMARA RODRIGUES COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Representante da família

Art.  5º  Os participantes do referido núcleo farão jus à carga horária de  até 12 (doze) horas para o
coordenador, de 4 (quatro) a 8 (oito) horas para o secretário e de até 4 horas para os membros.

(*) PORTARIA N.º 84/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 2

Art.   6º  Os membros do Napne de cada câmpus devem eleger um coordenador e um secretário para
um mandato de 2 (dois) anos, podendo haver recondução por mais 1 (um) mandato de igual período.
Parágrafo único. Somente servidores técnico-administrativos e docentes, vinculados ao IFSP e
nomeados por Portaria de composição do Napne, podem se candidatar aos cargos de coordenador e
de secretário.

Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO

Diretor-Geral

Publicado no sítio institucional em 05/06/2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Pissuti Damalio , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 05/06/2025 15:37:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

964937
7903baa23b

(*) PORTARIA N.º 84/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: